Eo itaque Brugis defuncto, sed Tornacum deportato et in ecclesia B. Ma-
riae sepulto, Baldricus ei succedit, Baidrico Lambertus, Lamberto Syrnon, 
quem nostris temporibus relevatorem et conservatorem Tornacensis ecclesia 
habuit qui juvenis cx regali prosapia ortus germanus fuit Radulfi, comitis 
Pheronensis, qui ambo fuerunt filii Hugonis comitis, cognomento Magni, qui 
germanus exstitit Philippi Francorum regis. Hic ergo ion go tempore praefuit, 
altaria pristina recuperare nequivit, sed ea altaria quae decedentibus per-
sonis sibi remanserunt ecclesiis tradidit. Cujus relatione muitorumque testi- 
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monio, cognovi quod redditus episcopatus praebendarumque canonicorum 
ecciesiac Tornacensis singulis annis fere centum marchis argenti adauxerit. 
De antiqua vero possessione a rege Chilperico tradita usque in praesens 
tenipus retinent theloneum . et pontinagium, foragiorumque suam partem. 
Quibus ea quae a fidelibus eis quotidie dantur conjungentes, praebendas 
instituerunt multum opimas, de quibus magnifices ustentantur. Totum etiam 
studium suuin ad emendas tcrras et ad acquirenda altaria converterunt. Unde 
factum est, Ut ecciesias B. Quintini de foro, in qua congregatio canonicorum 
ohm mansit, beatique Petri de media urbe, a sanctimonialibus dudum inha-
bitatam, quae, ut praemisimus, a Fuichero episcopo subversae sunt, cum cae-
tens ecclesiis parochianis repeterent a militibus Noviomensibus, quibus idem 
episcopus eas in feodum tradidit et suo juri subdiderunt. Cum quibus etiam 
nonnullas possessiones eanum antiquas receperunt, sicque fines suos plurimum 
dilataverunt. Sed et, in multis ahiis possessionibus persaepe augmentantur. De 
quorum prima constructione vel amplificatione hactenus dicta sufficiant. 

Praefati vero episcopi Symonis temporibus, legitimis haeredibus deceden-
tibus, datus est comitatus Flandrensis a rege Ludovico cuidam Willelmo, 
juveni fihio Roberti Normannorum comitis, ad quem Symon episcopus 
veniens, interveniente eodem rege cognato suo, ci notificavit quod Harduinus 
episcopus Balduino Barbato comiti xii altaria, sicut superius relatum est, 
de mensa Tornacensis episcopi ad tern pus concesserat, et quod jam tempus 
transierat, quo reddita esse debuissent; rogavit Ut jam nunc tandem ea 
ecclesiae Tornacensi et sibi redderet. Comes verba episcopi, multorum tes-
timonio vera esse coguoscens, commonente rege, protinus ea praefato epis-
copo hibera reddidit, seque ei exinde nullam ihlaturum molestiam spopondit. 
Sed non est diu passus Flandrenses in sua consistere libentate; sed paulatim 
coepit eos opprimere et servitutis legibus subjicere. Unde liii perterriti et quasi 
jam mortem in foribus adesse videntes, primo musitando, deinde apertius 
cohloquendo, incipiunt consulere quomodo de hujus novi Pharaonis tam into-
lerabili jugo cohla sua possint excutere. Quid mu1ta Audiunt quemdam ado-
lescenteni cx Theodorico duce et matertera Carohi comitis genitum , in Auxatia 
consistere, Theodoricum nomine. Quem secrete accersentes, post varios pu-
gnarum eventus quos evolvere longissimum est, tandem apud castellum quod 
dicitur Alo8t, a quodam pedite in manu sub pohhice vulneratus, Wihlelmus 
mortuus est. Quo apud S. Bertinum sepulto, dominatum totius Flandriae, 
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rege concedente, Theodoricus obtinuit. Quem Symon episcopus rogavit, Ut 
sicut Wi11etrius praedecessor ejus Tornacensi ecclesiae jus suum recognove-
rat de xii altaribus, quae jam antecessores ejus injuste multis annis tenuerant, 
ita quoque ipse recognosceret et redderet ea sibi, sicut Willelmus coram rege 
reddiderat. Tunc comes ea episcopo reddidit et libera dimisit, seque nun-
quam ei super eis molestiam illaturum spopondit, sed pro istis recognitioni-
bus comitum nondum optimates Flandriae, qui ea in beneficium acceperant, 
reddere 'voluerunt; sicque ecciesiam exhaereditatam esse dolemus. In hujus 
ergo Symonis episcopi diebus Tornacensem ecciesiam respexit Deus, quod 
venit tempus miserendi ejus propriamque dignitatem VIc annis perditam, et 
proprium episcopum Christi miseratione recepit, clominum scilicet Ansel-
mum, sicut in sequentibus plenius narrabitur. 

CAPUT III. 

Quomodo Tornacensis ecciesia proprium episcopum recuperavit. 

Universis S. matris ecclesiae fihiis per orhem terrarum dispersis, B. 
Mariae Tornacensis ecclesiae canonici, supernae Hierosolymae civibus in coe-
lesti curia sociati. Quum juxta beatum Paulum apostolum universalis ecciesia 
corpus Christi est, et hujus corporis membra sunt diversae ecclesiae yel singuli 
fideles, dumque patitur membrum, compatiuntur omnia membra et dum 
glorificatur unum menibrum, congaudent omnia membra : misericordiam 
quam Deus ecclesiae nostrae, post lougam et diuturnam voluntatem, proprium 
nobis pastorem restituendo in diebus nostris fecit, vestrae scribendo notifi-
camus dilectioni, quatenus et vos congaudentes nobis Deo et piae matri ejus 
gratias agatis. Tornacensem itaque ecciesiarn I certum est olim proprium 
episcopum habuisse, sed jam per vj0  et amphius annos eo caruisse. Verum 
ne hoc sola fama vulgari videamur asserere, et nulla scripturae confirmare 
auctoritate, ea quae exinde in scriptis antiquorum reperimus, superius retu-
limus, totiusque opens textum altius incepimus. Nunc autem ea quae de 
restitutione episcopi in diebus nostris vidimus, superiorem niateriam prose-
quentes, succincte revolvamus. Tempore Philippi regis Francorum, patrui 
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praefati Symonis episcopi, accidit, ut quidam canonicus Remensis ecclesiae 
magnaeque probitatis vir, nomine Odo, vitam saecularem relinqueret, et in 
ecciesia Cluniacensi monachus fieret sub domino Hugone, ejusdem loci abbate. 
Cumque ibi per aliquot annos religiosissime vixisset, et dominus papa Gre-
gorius VII eidern Hugoni abbati mandasset, ut sibi aliquos de monachis suis 
viros sapientes Lransmitteret, quos competenter episcopos ordinare posset, 
ei inter caeteros praefatum Odonem transmisit, quem papa in urbe Hostiensi 
episcopum consecravit. Defuncto autem papa Gregorio, Victor succedit; 
post quem idem Odo ad apostolicae sedis pontificatum eligitur, et Urbanus 
vocatur. Qui quum in ecciesia Reniensi educatus fuerat, valde earn super 
alias diligebat, et ut ei pristinam dignitatem xii episcoporum redderet, valde 
desiderans, dum adhuc Hostiensis episcopus pro quadam legatione ab aposto-
lica sede in Galliam directus Attrebatum venisset, et tam splendidam urbem 
vidisset, canonicos ejusdem urbis ad repetendum proprium episcopum verbis 
suasoriis accendere coepit, suumque auxilium eis apud papam omnimodis 
affuturum spopondit. Curn autem eum reversum audiissent praefati canonici 
papam effectum, ex ejusverbis sumpta fiducia, dominurn Lamberturn virum 
religiosum et omnis probitatis famosum unanimiter sibi eligunt episcopum, 
et domino papae praestant consecrandum. Ille gaudens eum solemnitercon-
secrat, et ne unquam Attrebatensis ecclesia Cameracensem subjaceret epis-
copo, sedis apostolicae privilegio prohibet, sicque novum episcopum remit-
tit ad propria Iaetum. Qui per Franciam concilia tenuit, et inter caetera, quae 
in concilio Clarimontensi decrevit anno Domini MXCVI, etiam Gualcherum, 
Cameracensem episcopum, pro eo quod episcopatum per pecuniam adeptus 
fuerat, excommunicationis gladio percutit et ab episcopali officio deponit, 
tuncque Cameracensem eligunt sibi episcopum Odonem, abbatem S. Mar-
tini Tornacensis, et Attrebatenses superius memoratum Lambertum; sicque 
ab invicem disjuncti sunt ii duo episcopatus per papam Urbanum. 

Mandavit etiam Tornacensibus clericis, ut ad eum irent recepturi liberta-
tern proprii episcopi. His litteris visis in unum convenimus, et tantam rem per 
solas ejus litteras incipere non audentes, donec ex ore ejus quod animo 
gereret agnosceremus, inito consilio duos ecclesiae canonicos viros pruden-
tissirnos Romarn transrnisirnus, Elbertum scilicet et Geduiphum. Quo ye-
nientes jam papam defuncturn invenerunt, et sine effectu redierunt, sicque 
totum primum inceptum nostrum remansit. Urbano successit Paschalis, 
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cujus tempore cum clerici Tornacenses Romanam curiam saepius frequenta-
rent, pro dissentione quae inter monachos S. Martini et ipsos erat, Romani 
qui seniper novorum negotiorum sunt cupidi, eos irridebant et sine jugo 
esse velle dicebant, quum proprium episcopum habere nollent, atque hujus 
modi verbis anirnos eorum ad repetendum proprium episcopum accende-
bant. liii redeuntes quae audierant, referebant nobis et a nil tentare nocet, 
subjungebant. Accidit autem cum jam concordati nobiscutn fuissent, ut 
Baidricus, episcopus foster, pro quadam causa corn motus, absque omni 
audientia et judicio canonico, missis litteris in urbe Tornacensi, divinum 
officium interdiceret. Unde Gonterus decanus et Gonterus praepositus irati 
canonicorum conventum evocant, et ad repetendam a4tiquam libertatem in-
citant. Continuo duos ex canonicis electos, Galterum scilicet, qui postea 
abbas S. Martini claruit, et Movinum, praecentorem ecclesiae, Romam trans-
misimus, per quos voluntatem domini papae scire possemus. Illis ergo nec-
dum reversis contigit Baidricum episcopum mon. 

Protinus Noviomenses congregati 1 dieentesque quod per pecuniam magis 
inceptum nostrum cassare possent, Lambertum, archidiaconurn Tornacen-
sem, pecuniae famosissimum, sibi in episcopum eligunt, et Noviomi accer-
situm in cathedra pontificali ponunt. Ille statim, utpote Yin saecularis, regem 
Ludo'vicum et Raduiphum, Remorum archiepiscopurn, promissa pecunia sibi 
conjungit, et electionem suam fraudulenter facit confirmari, ita ut etiam rex 
consilio archiepiscopi Romam duos episcopos Aurelianensem et Parisiensem, 
tam pro hoc negotio quain pro aliis, miserit, per quos archiepiscopus papae 
mandavit, quod si Tornacensibus proprium episcopum daret, et episcopalis 
auctoritas plurimum vilesceret, et Noviomensi episcopo redditus sni nequa-
quam ad sola necessaria sufficerent. Nec mora Galterus et Movinus legati 
Roma redeunt, litteras ab apostolica sede deferunt, apostolica auctonitate 
praecipientes, ut remotis dilationibus, proprium episcopum nobis eligeremus, 
electumque Remensi metropolitano consecrandum praesentaremus. ipsi etiam 
Remensi archiepiscopo papa mandavit ut electioni nostrae efficaciter insis-
teret, electumque consecraret. Convocatis igitur Tornacensis ecclesiae per-
sonis, unanimi consilio elegimus virum religiosum Herbertum, Moninensis 
ecclesiae archidiaconum, eumque a Johanne, tunc temponis Moninensi epis- 

I Jleriin., parag. 98. 

504 	CORPUS CHRONICORUM FLANDRIAE. 

copo, litterarum apostolicarum coactione nobis traditum, Tornacum adduxi-
mus. Cumque ab archiepiscopo ut eum consecraret secundum praeceptum 
domini papae peteremus, ipse callide agens, utpote cujus animurn jam Lam-
bertus pecunia corruperat, respondit se nec Lambertum nec Herbertum 
consecraturum, donec legati regis, quos pro eodem negotio ad papam trans-
miserat, Roma redirent. Cum ergo utriusque electi consecratio suspensa et 
incerta fluctuaret, ecce legati, quos diu archiepiscopus desideraverat, llama 
redeunt litterasque apostolicas ei deferunt, in quibus idem negotium in 
inanu archiepiscopi ponebat, dicens eum sibi mandasse, quad si Tornacen-
ses proprium episcopum habereut, et episcopalis auctoritas plurimum viles-
ceret, et Noviomensis ecclesiae redditus nequaquam episcopo ad sola neces-
saria sufficerent. His litteris susceptis, sibi subditos episcopos convocat, 
Noviomensibus ac Tornacensibus diem ponit, quo Lambertum electum prae-
sentent, utriusque ecclesiae episcopum consecrandum. Ipso die, rex Ludo-
vicus Remis advenieus, omnes episcopos advocat, et ut diligenter de eodem 
negotio inter se tractarent admonet : Si, inquit, videritis magis ad Dei 
honorem et animarum salutem competere, ut Tornacensis ecclesia proprium 
episcopum habeat, ego libenter concedo, quia nihil me ex hoc perdere 
video, nec voluntati Dei vel saluti animarum in aliquo resistere volo, neque 
volo ut aliquis dicat per me hoc bonum remansisse yel se sub mea palliatione 
coram Deo possit excusare.)) Cui Johannes, Morinorurn episcopus, respon-
dens: a Vere, inquit, domine rex, hoc dicto animam vestram liberastis, nunc 
videant domini nostri episcopi quid agant. Sed archiepiscopus sciens non 
se accepturum pecuniam, nisi post consecrationem Lamberti, institit ut COfl-
secraretur super utramque ecciesiam episcopus, sicque consecrati sunt, 
eo die, Lambertus, Noviomensis episcopus, et Bartholomaeus, Laudunensis 
episcopus, plurimis mirantibus et derogantibus, quad magis expeteret 
pecuniam in marsupio reponere, quam Remensi metropoli antiquam digni-
tatem reddere, quad utique facile potuisset facere et regis permissu et aucto-
ritate domini papae. Nec tamen audaci Turno /klucia cessit, secundu rn 

Virgilii dictum, quia Gontero praeposito cor non defuit. Quin potius junctis 
sibi praefatis litterarum latoribus, Galtero et Movino, nec non et abbate 
S. Martini, Segardo, electum suum Herbertum Romam duxit, eumque Pas-
chali papae praesentat consecrandum. Nec mora Lambertus subsecutus affuit, 
dataque pecunia non modica, consecrationem ejus avertit, sicque Iaetus ad 
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propria redit. Clerici nostri post decessurn ejus Rornae rernanentes, et paparn 
cur se deluserit et sua pro nihilo expendere fecerit, vehementer mere-
pantes, tandem ab eis vehementer anxiatus oravit, ut pro pace et quiete 
regni adhuc ad tempus INoviornensi episcopo, sicut ohm, non gravarernur 
obedire. Hoc ergo modo primum ratione curiae mutationem experti sumus. 
Herbertus autem, nullius exspectata licentia, ad archidiaconaturn suurn Mori-
nensern reversus est, videns Rornanarn curiam nirniurn per pecuniam posse 
mutari, et cuncta venahia Romae, secundurn Sahlustii sententiarn. Nos post 
hoc videntes toturn orbern contra nos esse, et Romanos semper ci qui plus 
daret favere, omniaque auxilia nobis deesse, quievirnus et Lambertum re-
cepirnus, sperantes nos, post decessum ejus, libertatem nostram assequi 
posse. Qui divina voluntate, non niultis annis episcopatum tenens, Noviomi 
obiit. Post cujus decessum timentes Noviomenses ne rursus sermonem de 
repetendo episcopo moveremus, eligunt quemdam adolescentem, nomine 
Syrnonem, ex regali prosapia ortum, ut supra deterniinaturn est. Huic ergo 
scientes Noviornenses nos facile non posse resistere, gloriosus enim comes 
Flandrensiurn Karolus Margaretam, sororem ejus, conjugem habebat, eum 
unanimiter eligunt, nobisque ipsam electionem innotescunt, assensumque 
nostrum exposcunt. Nos videntes quod si ci resisteremus contra torrentis 
impetum brachia tendere viderernur, assensum praebernus, sicque tota spes 
nobis in vita ejus proprium episcopum habendi aufertur. Sed non est sapien-
tia, non est prudentia contra Dominum. Quod enim tempore praedecessorurn 
ejus, qui tanti generis non fuerunt, assequi nequivimus, hoc in istis diebus 
adepti sumus. Cum enim jam fere xxiiij annis poutificaturn tenuisset, nul-
hamque omnino diminutionis suspicionem haberet, contigit ut canonicus 
noster Jienricus visionern supra scriptam videret, nobisque earn referens, 
inter caetera praedixit, quod ecciesia nostra infra non multum tempus pro-
prium esset episcopum habitura et pristinarn dignitatem receptura. Quac 
visio et prophetia futurae hibertatis nobis indicia contulerunt. Quo tempore 
contigit ut, tarn cx nostra ecciesia quarn cx ipsa dioecesi, multi clerici famosi 
conversionis gratia, dominum Bernardum, abbatem Clarevallensem, seque-
rentur. Quorum relatione idern abbas de antiqua dignitate Tornacensis cc-
clesiae instrüctus, et quanta necessitas esset, ut propter infinitam populi 
multitudinem proprium haberet episcopum, edoctus cx visione adolescentis, 
sumpta occasione, aggreditur secrete Symonem episcopum, proponensque